BỘ Y TẾ

Số:        /BYT-CNTT

V/v đẩy mạnh triển khai thanh toán chi

phí dịch vụ y tế không dùng tiền mặt tại

các cơ sở y tế.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2021

        Kính gửi:

- Sở Y tế các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương;

- Các Bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế;

- Các Bệnh viện trực thuộc Trường Đại học Y dược.

Thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về

nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự

toán ngân sách nhà nước năm 2021, đạt chỉ tiêu 50% các bệnh viện từ hạng 2 trở

lên cung cấp thanh toán viện phí trực tuyến trên Cổng Dịch vụ công quốc gia;

Nghị quyết số 02/NQ-CP ngày 01/01/2021 của Chính phủ về tiếp tục thực hiện

những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao

năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2021, đẩy mạnh tiến độ thanh toán không

dùng tiền mặt và Quyết định số 406/QĐ-TTg ngày 22/3/2021 của Thủ tướng

Chính phủ về phê duyệt Danh mục dịch vụ công trực tuyến tích hợp, cung cấp

trên Cổng dịch vụ Công Quốc gia năm 2021, Bộ Y tế đề nghị Giám đốc Sở Y tế

các tỉnh, thành phố trực thuộc trung ương chỉ đạo các cơ sở khám chữa bệnh thuộc

thẩm quyền quản lý; Giám đốc các bệnh viện trực thuộc Bộ Y tế và các Bệnh viện

trực thuộc Trường Đại học Y dược:

1. Phối hợp với các ngân hàng thương mại và các tổ chức cung ứng dịch vụ

trung gian thanh toán được Ngân hàng Nhà nước cấp phép đẩy nhanh tiến độ triển

khai đa dạng các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt, đáp ứng yêu cầu của

người dân khi tham gia khám chữa bệnh theo Chỉ thị số 12/CT-BYT ngày

02/10/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc đẩy mạnh triển khai thanh toán chi phí

dịch vụ y tế không dùng tiền mặt.

2. Đối với các bệnh viện đang thực hiện thí điểm kết nối thanh toán viện phí

trên Cổng dịch vụ công Quốc gia (Bệnh viện Bạch Mai, Bệnh viện Đại học Y Hà

Nội, Bệnh viện Đại học Y Dược TP HCM, Bệnh viện Bệnh Nhiệt đới trung ương),

đẩy nhanh việc phối hợp với Cục Kiểm soát Thủ tục hành chính, Văn phòng Chính

phủ sớm hoàn thành thí điểm, làm cơ sở nhân rộng cho các bệnh viện trong cả nước.

3. Các bệnh viện còn lại, chuẩn bị sẵn sàng để làm việc với bộ phận kỹ thuật của

Văn phòng chính phủ trong việc kết nối thanh toán điện tử với cổng dịch vụ công Quốc

gia. Tài liệu hướng dẫn kết nối được đăng tải trên Cổng dịch vụ công quốc gia tại địa

chỉ https://dichvucong.gov.vn/p/home/dvc-huong-dan-bo-nganh-dia-phuong.html.

Đầu mối Văn phòng Chính phủ: Ông Nguyễn Đình Lợi, điện thoại 08040551-

0984688909, thư điện tử: nguyendinhloi@chinhphu.vn.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo về

Bộ Y tế (Cục Công nghệ thông tin) để xem xét, giải quyết kịp thời./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Bộ trưởng Nguyễn Thanh Long (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để p/h chỉ đạo);

- Cục KSTTHC, VPCP (để p/h);

- Cục Quản lý KCB;

- Cục K2ĐT;

- Vụ KHTC;

- Lưu: VT, CNTT.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG
[daky]THƯTT

Trần Văn Thuấn

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-05T11:56:30+0700
	 Bộ Y tế
	Trần Văn Thuấn<tranvanthuan@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-05T12:44:05+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-05T12:44:13+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-05T12:44:25+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Phòng CNTT - Văn phòng Bộ Y tế - Phone: 024.62732273 - Fax: 38464051 - Email: byt@moh.gov.vn

	2021-07-05T12:44:35+0700
	 Bộ Y tế
	Văn phòng<vanphongbo@moh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!